Resposta ao Requerimento nº 2166/2022
Autoria: ANDRÉ AMARAL, MAYR
Assunto: Informações sobre a Valiprev.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 19 de dezembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS
Em 14 de dezembro de 2022.

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº2166/2022 de autoria dos Vereadores
André Amaral e Luiz Mayr Neto.

Senhores Vereadores,sobre os questionamentospasso a responder:

Segue resposta formulada pela Ilma. Presidente do VALIPREV, contudo, os
anexos deixaram de ser enviados via sistema em razão das informações pessoais,
como número de documentos, número de telefone e situação de aposentadoria,
zelando, assim, pela privacidade dos servidores e seguindo a Lei Geral de Proteção de
Dados.

Outrossim, informo que as referidas planilhas encontram-se nesta
secretaria e podem ser obtidas pelos senhores vereadores ou seus assessores.

Atenciosamente,

   BRUNA-GERATTO BORGES

Diretora do Departamentode Assuntos Institucionais

SECRETARIADE GOVERNO

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaldvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

 a INSTITUTO DE
| PREVIDÊNCIA SOCIAL

DOS SERVIDORES

Fontalecendo a futura! eALINHOS
Valinhos, 13 de dezembro de 2022.

Ofício nº 189/2022 — VALIPREV/PRES.

Ref.: C.l. nº 1.594/2022 —- D.A. / S.G.

Assunto: Reguerimento nº 2.166/2022 — VereadoresAndré Amaral e Luiz Mayr Neto

Senhora Diretora:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento

a solicitação formulada no documento em referência, prestar as seguintes informações:

1. Quantas pessoas solicitaram aposentadoria desde a criação do

Instituto VALIPREV? Destas, quantas estão aposentadas pelo Instituto? Enviar lista de

nomes contendo a data de aposentadoria para os que se aposentaram, e data do pedido

de aposentadoria para os que ainda não se aposentaram.

R.: No total, o VALIPREV tem registrados 583 requerimentos de

aposentadoria, dos quais 417 tiveram o benefício de aposentadoria concedido. Os

demais decidiram por não se aposentar e permanecer na ativa ou tiveram o pedido

negado por não cumprimento dos requisitos legais. Seguem em anexo as listagens dos

pedidos protocolados e aposentadorias concedidas, com as respectivas datas.

2 Quantos aposentados do VALIPREVcontribuíramanteriormenteao INSS?

R.: Dentre os 417 aposentados do VALIPREV, todos contribuíram para

o Regime Geral de Previdência Social (INSS) em algum momento da sua vida.

3. Quantos requerimentos foram apresentados ao INSS para

restituição de contribuições via COMPREV?

R.: Foram requisitados 47 (quarenta sete) processos referentes a

aposentadorias e pensões concedidas nos exercícios de 2013 a 2017.

4. Destes, quantos requerimentos foram deferidos e quantos foram

indeferidos pelo INSS?

R.: Todos os processos constam no sistema na condição “aguardando

análise”.
Rua Fernando Leite Ferraz, 349 - Jardim Europa - Valinhos/SP - CEP 13.270-640 - CNPJ 18.853.149/0001-89 - IE Isento

Tel.: (19) 3515-7132 - WhatsApp: (19) 98226-2901 - www.valiprev.com.br

INSTITUTO DEE E PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES

MUNICIPAISDE

Pá!

5. Dos requerimentos deferidos, qual o valor total que/o VALIPREV

tem direito a receber? Deste total, quanto o INSS já repassou ao munjéípio, nos termos

do COMPREV?

R.: Prejudicada, em face da resposta à quéstão 4. Enquanto os

processos não forem deferidos, não é possível saber o valor a réceber.

Sendo o que se apresenta para o momento, éstando a disposição para os

esclarecimentosque se fizerem necessários, subscrevemo-nos/

Atenciosamente,

   Presidente

À

Ilma. Sra.

BRUNA GERATTO BORGES
Diretora do Departamento de Assuntos Institucionais
Secretaria de Governo

Prefeitura Municipal de Valinhos
Rua Fernando Leite Ferraz, 349 - Jardim Europa - Valinhos/SP - CEP 13.270-640 - CNPJ 18.853.149/0001-89 - IE Isento

Tel.: (19) 3515-7132 - WhatsApp: (19) 98226-2901 - www.valiprev.com.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MG56T6T72E50TZ86
		2022-12-19T16:33:42-0300

		2022-12-19T16:33:42-0300

		2022-12-19T16:33:42-0300

		2022-12-19T16:33:42-0300